dicere: Si in talibus actionibus extrema hoīs fœlicitas est qd
faciet igitur anima separata ante resurrectionē quæ necq; co/
medere/necq; luxuriari potest. Sed necq; angeli poterunt esse
fœlices/cum tales voluptates non gustent. Item si in habendo
quidem multas mulieres/innumerabiles autem pellices & iu-
niiores extrema hominū fœlicitas est: quomodo possent mu-
lieres fœlices esse/nisi haberent plures viros. Sed rusus: quō
possibile est virum esse beatum/cuius uxor multos alios ha-
beat viros. Necesse igitur: vel mulierem beatam esse & vi-
rum infœlicem; vel virum quidem fœlicem/ mulieres autem
& iuniores eius infœlices. Quomodo autem possibile est esse
beatum aliquem/cuius omnis domus quam amat misera & in-
fœlix est. Rationabilius igitur est & viros & mulieres mi-
seras esse & infœlices. Hic tanq; in transgressione dicta suffis-

Cōclusio. ciant/ad demonstrandum irrationabilem esse legem scdm fi-
nem & p̄emiū quod promittit. Irrationabilis est & scdm alia
multa quæ in hoc continent: sicut id quod frequenter inducit
q; deus iurat p̄ fidelem urbem: & perficitū & oliuetū: Quod
palam apparet in capitulo Eltim/quod interpretat/ficus. Ho-
mines per maiores suos iurant: sicut per deū/vel per sanctos
Deus autem non habens maiorem per quem iurare posset: cō-
suevit per seipsum iurare: ut ipse ad Abraam iurauit: sicut fer-
tur in primo Geneseos. Per ficitum autem veloliuetum iura

Quare vi re/ vanum, est & irrationale omnino. Item ipse prohibet vi-
num, phi num: propter ebrietatis euasionē: sicut in pluribus locis dicit
beat.

Sed cum vinum per seipsum malū non sit: sufficit solam ebrie-
tatem cauere. Sed videtur omnes Saracenos suspectos habe-
re: q; nullus eorum possit vel mediocriter / vel cum sobrietate
vino uti: vnde eius dehortatio ex necessitate cogit vel malū eē
vinū simpliciter; vel Saracenos uniuersaliter incōtinētes esse.

Quod lex Saracenorum manifesta
cōtinet mendacia. Capitl'm nonū.

Ono oportet considerare/q; lex hęc non est lex dei:
n quoniā manifesta continet mendacia. Deus em sum
ma & prima est veritas; a quo dici aliqd mendacium
est impossibile. In Alcorano in capitulo Ione dicit. Quis in ve-
titatem ducit: & respondens dicit: Deus dirigit veritatem: &

qui dirigit veritatem est veritas & conueniteum imitari. Et post hęc vere non congruit diuinę legi dici aliquid sine deo: sed mendacium & figmentum absq; deo dicitur. Sicut enim inquit Augustinus: Si in euangelio unum solum mēdaciū ^{Augusti} inueniretur totum euangelium scđm eandem rationē suspe nus. c̄tum est et falsum: Alcoranum autem multa quidem vera cōtinet/que in euangelio & lege Moysi & pphetis cōtinent: sed ipse Mahometus tot ex proprijs manifesta inserit menda cia: ut totum fere suspectum & falsum debeat existimari opus illius qui mendax est & pater eius. Reducuntur autem que in eo mendacia continentur ad decem genera principalia: Dicit Decem ge enim mendacia de seipso: de christianis: de Iudeis: de Aposto nera men lis: de patriarchis: de dēmonibus: de angelis: de virginē Ma ria: de christo: de deo. Et de seipso quidem dicit: q̄ est finis & sigillum & silentium omnium prophetarum: Et iubet interi mi quēcunq; post eū se pphetā esse asseruerit. Sed nō sic cōtra cta est manus domini/ut non posset post illū dari & alteri spiri tum prophetię. Et q̄ non solum christianī & iudei dicūt apud eos esse prophetas/qui post illum spiritum prophetię habuerunt: sed & ipsi suscepérunt apud Babylona prophetā quen dam/qui solem appellabatur: quod interpretatur/scala: quem Tartari interemerunt: & cum eo non paucam multitudinem Saracenorum. Item de seipso dicit/seipsum extollens tanq; ex persona dei: q̄ si omnes homines congregarentur/& omnes sp̄ritus vel angeli/non possent facere tale Alcoranū sicut est hoc. Vel igitur sic hoc intellige q̄ nō poterunt illi facere absq; auxilio dei: Et quid mirum si nō poterūt hoc/qđ & ipse non sine deo se fecisse dicit. Vel hoc intellige: q̄ nec potuissent illi facere/etiam si a deo adiuti essent: Sed hoc manifesta bla sphemia est. De christianis aut̄ dicit: q̄ dant deo sociū. Quod manifestum est mendacium. Dicunt enim christianī uniuersa ilter mundi: q̄ deus est maxime unus & simplicissimus. Post hęc dicit in capitulo Teltēupe/quod interpretatur/ pœnitentia: q̄ christianī deificant episcopos suos & pontifices & monachos: quod falsum est. Hoc autem dixit Mahometus tanq; homo ignarus christianę linguę. Christiani enim chaldei & om̄es orientales/vocat episcopos & monachos/colentes eos/

Secūdum
mendaciū
de christia
nis.

c

Rampā: quod interpretat̄ magister/vel maior meus; In arabiaca autem lingua rampa/est nomen dei/ quod interpretatur/ dominus/absolute: quod & de solo intelligitur deo : Sicut & apud nos quando dicimus: Dominus tecum. Falso igitur dicit Mahometus: q̄ deos christiani hos vocant: Item idem dicit de christianis/q̄ deificant Mariam. Inducit autem in capitulo Elmeide: qd' interpretatur/mensa: q̄ christus excuset se de eo apud deum: q̄ non dixit mundo/matrem eius esse deam Et vere: neq; christiani hoc dicunt: Mariam videlicet esse deū vel deam; sed dicunt: q̄ fuit purissima mulier. Etenim euangelium non deam eam nominat/vel nunciam: sed mulierem. Itē

Ioh. ii. a & xix. e.

inducit in eodem capitulo/ dicens de christianis & iudeis : q̄ non sunt hi filij dei vel amici dei: Quod ostendit ex eo / q̄ affliguntur pro peccatis: sicut ipse dicit. Hęc autem demonstratio falsa est omnino: Multe enim tribulationes iustorum . Et

Hęb. xii. b sicut ad hebreos dicit apostolus: flagellat omnem filium quē suscipit. Aliter tamen iusti & aliter impij flagellantur a deo. Etenim ipsis Saracenis multa flagella Tartari intulerunt/& si legem non habeant. De iudeis dicit Mahometus in capitulo.

Telteumpe quod interpretatur/poenitentia: q̄ deificant Eleazar Tertiū mē car & dicunt q̄ ipse est filius dei. Hoc autem manifeste est mēdaciū de daciū: Iudei enim nullum hominem deum faciunt: neq; filii iudeis. dei dicūt esse. Item in capitulo Elnasa: quod interpretatur/mulières: dicit q̄ ipsi iudei dicunt interemisse christum Iesum filium Marie apostolum dei: Hoc autem manifeste est mēdaciū non enim Iesum christum dicunt esse iudei: neq; apostolum fuisse dei: sed hominem iniquum: et dicunt ipsi/ propter blasphemiam eum interemisse. De apostolis autem dicit in capitulo Abraam: quem dicunt patrem fuisse Moysi: q̄ illi testati sunt & dixerunt christo/q̄ essent Saraceni/ imitatores q̄ apostoli Mahometi. Et hoc autem est mendacium: christus enim & apostoli ante Mahometum fuerunt sexcentis annis. Mahometus enim in temporibus Heraelij apparuit: qui incēpit imperare anno sexcentesimo decimo ab incarnatione domini.

612

Vnde vix septingenti anni sunt ex quo fuit Mahometus; Sunt autem mille ducenti & plus ex quo natus est christus et apostoli; & quomodo apostoli potuerūt Saraceni esse/& imitato-

Quartum
mendaciū
de aplis.

res Mahometi: cui ex persona dei mandatū est (sicut ipse dicit in Alcorano in capitulo Elcaminar) sit ipse q̄ primus saracenus; Primus igit̄ saracensis mus a Mahometo incepit. Apostoli igit̄ neq; saraceni esse potuerunt: neq; illius imitatores quē sexcentis ānis pr̄cesserunt: Vel si saraceni erant illi: impossibile est eum fuisse primū saracenū. De patriarchis idem Quintū
 afferit. Dicit enim in pluribus locis Alcorani: q̄ Abraam & mendaciū
 Isaac & Jacob & filij illorum saraceni erant: Idem autem dicit de patriar
 & de Noe q̄ fuit saracenus: Et q̄ ppterēa diluuiū venit super chis:
 terram: quia ipse pr̄dicabat hominib⁹ q̄ fierent saraceni: &
 ipsi renuerunt. Hoc aut̄ oīno est mendaciū: Quomō enim po
 tuit Noe esse saracenus qui pr̄cessit Mahometū duobus mili
 bus quīngentis annis: Item & ipse Mahometus dicit seipsum
 fuisse prīmū saracenum in mundo. Impossibile autem est di
 cere Noe & Abraam esse Saracenos q̄ ipsi saracenos genuis
 sent: hec enim expositio contraria est Alcorano: ubi dicitur.
Abraām non fuisse christianum neq; iudeū: sed purum Saracenū. Necesse igit̄: sicut ex Abraā nati sunt saraceni: sic ex eo
 & Noe iudei & christiani nati sūt. Et dicūt etiā saraceni: q̄ de
 us pmisit Mahometo/ ut nullus introeat in paradisum an eū
 Et post hec assumpsit eum deus & duxit in paradisum: Et vis
 dit illic viros & mulieres mltas: & dixit: quid est domīe: Dñs
 aut̄ dixit ad eū: Ne mireris et hi em̄ imitatores tui sūt. Imitato
 res aut̄ esse Mahometi īpossibile nisi q̄ Alcoranū: sed hoc non
 fuit reuelatum ante tempora Mahometi: sicut in pluribus eius
 locis cōtineat: & maxime in principio. Huius aut̄ figmenti mē
 dacium/ quicūq; intellectū habet potest bene cōsiderare: & pro
 pter hoc in talibus uersari nō oportet. De demonibus autem Sextū mē
 speciale quoddā capl̄m in Alcorano est: ubi p̄alā dicit: q̄ de
 monū multitudo multa audientes Alcoranū gauisi sunt: & dacium de
 testati sunt q̄ per ipsum poterant saluari. Dixerunt autem &
 seipsoſ saracenos: & saluati sunt. Hoc autem quantum men
 dacium continet/ non est necessariū argumentatione quadam
 demonstrari. De angelis autem dicit: q̄ omnes adorauerunt
 Adam & preter diabolum. Item dicit ipse: q̄ quando ad deum Septimū
 venit cū gabriele: vidit in cœlo angelū unū qui milies maior
 erat mundo: & flebat sui ipsius peccata: Et ipse veniam suis menda
 ciū de an
 gelis.

c ii

precibus sibi impetrauit. Et multa alia falsissima dicit de quibus latius narrabimus in fine presentis operis; cum dicemus visio nem maxime fictionis/quam seipsum vidisse afferit. Item palam dicere videtur de angelis/quod sunt corporei; Dicit enim in capitulo Sad in pluribus locis: quod angeli ex igne creati sunt; homines autem ex terra. Dicit enim in alijs locis: quod sunt magni spacio: sicut in sequentibus dicetur. De virgine autem Maria Octauum dicit palam in capitulo Abraam: quod ipsa fuit filia: Abraam mendaciū Abraam autem pater fuit Moysi & Aaron. In capitulo autem de virginē Mariam: quod interpretatur Maria: palam dicitur: quod Maria Mater christi soror fuit Aaron: Et quod Moyses & Aaron habuerunt quandam sororem quemque Maria appellabatur: & quod hi tres erant filii Abrahā: quod manifestum est in sexto paralipomenon. Sed inter hanc Mariam & beatam virginem Mariam matrem Iesu christi filii dei/mille quingenti anni intercessere. Et prima quidem Maria in eterno mortua est quando Moyses duxit per eternū filios Israel ad terram promissionis. Tunc autem neque Rhoma edificata erat: sed post hec fundata fuit in tpi bus Ezechiel regis Iudei qui fuit post septingentos & plures annos. Iesus autem christus post Ezechiam regem natus est ex virginē Maria: genitus in tpibus Octauiani imperatoris/post septingentos & plures annos ab Ezechia: Quo tempore iam Rhomani mundi monarchiā tenebant: & miserunt reges in Iudeam: Vnde & iudei testati sunt: se non habere regem/ nisi Augusti & cesarem. Et nota quod sicut dicit Augustinus: Rhoma fundata nus. xvij. est in temporibus Achaei: vel secundum quosdam alios/ Ezechiel: li. de ci. dei Et tunc habitabat populus Israel in terra promissionis: quod fuit septuaginta quinque annis. Vigintiseptem peruenierunt quidem ad Iesum Naue: Tempore autem iudicium/anni trecenti vigintinouē: ex quo incepérunt esse reges illic trecentis sexagintaduobus annis. A quo autem urbis fundamenta iacta sunt usque ad nativitatem christi/septuaginta quinquaginta duo annos Paulus dicit non interfuerere; sicut dicit diaconus Paulus in Rhomanis historijs. Permisit igitur spiritus sanctus Mahometū sic manifestū mendaciū capere/ut quilibet homo facile deceptionem animi Nonū mē aduerteret. De christo dicit idem: quod ille neque est deus/neque datus de filius dei; & quod ipse christus de seipso hoc nō dixit; sed quod apud christo.

19

deum se humiliter excusauit/nunq̄ mundo hoc dixit. Hoc autem manifeste est mendacium; scriptum enim est in euangelio Ioannis/q̄ ipse dixit seipsum filium esse dei. & tunc iudei vocuerunt eum quasi lapidare propter blasphemiam. Dixit autē & seipsum e qualem esse deo: & principium/quod soli deo maxime est proprium: dixitq; Si verbis meis non vultis credere credatis operibus. Ante autē demonstratum est in tertio capitulo: q̄ impossibile est q̄ saraceni dicunt corruptū esse euangelium: & q̄ euāgeliū quod est apud nos/ & vetus testamētum debent suscipere: Sed & ipse Mahometus in capitulo Elaph/ querit demonstrari ei auctoritatē libri qui scriptus est ante Alcoranum: Post hęc dicit de christo: q̄ ipse nec crucifixus est/ nec mortuus: sed deus in fine mundi faciet hunc mōri & alia infinita mendacia/quorum contraria in euangelījs & alijs scripturis continētur: que longum esset enarrare. De deo autem simpliciter asserit: q̄ nullo modo possibile est eum habere filium: quoniam uxorem non habet: & hoc continue re Decimum petit dicens pro alia quadam fortī argumentatione. Hęc autē mendaciū argumentatio similis est/sicut si quis dicat: deum non esse sub deo. stantia/ quoniā non habet accidens vel non vivere/ quoniam non comedit vel respirat: fatua est talis phantasja/ & hominis carentis intellectu & ratiōe. Christiani enim nō tanq̄ ex muliere dant filium deo: sed sicut ex igne caliditatem/ex sole autem Quō filius splendorem/ & verbum ab eo qui loquitur quæ omnia ~~ver~~ us ex parte dicunt gigni: & si non ex muliere: filius enim dei splendor est: & verbum sempiterni patris coeternū & cōsubstantiale/ & in eadem equalitate: Sicut autem caliditas & splendor non separant ab igne: ignis tamen aliquādo a splendore nobiscū sine caliditate cōmunicat: sicut in luce lampadis: aliquādo aut caliditas absq; splendore est: sicut in accenso ferro: Sic & filius dei potuit icarnari: & absq; q̄ incarnatus esset pater vel spiritus sanctus: & si indivisibilia sunt opera trinitatis: Sic rursus filius dei/ & verbum dei patris potuit insensibili libro scribi/ ut ab hominibus legeretur: & sensibili litera opera eius viderent & esse carni vnitus. Et liber quidem scriptus/potuit interrumpi: verbum autem domini manet in eternum. Sicut & regis mandatum: qui mittit verbum eius in libro ad terram que sub ps. cxvij. c. iii. m.

Aliud ar. eo est: ipsum autem verbum nunque comburi potest; liber autē comburi potest. Dicunt igitur christiani: christum cum sit verbum dei/filium esse dei. Hoc idem & Mahometus de eo dixit & si neque sciebat/neque intelligebat. Dicit enī in Alcorano in capitulo Elneſa: quod interpretatur/ mulieres: quia christus Iesuſ filius Mariæ/verbum est dei: & spiritus est dei. Quare igitur non dixit Mahometus: quia impossibile est deum habere verbum vel spiritum/quoniam uxorem non habet. Querendum igitur a Saracenis: ut querant ipsi a Mahometo/ quando dicit christum verbum esse dei & spiritum ex deo: utrum de spiritu vel uerbo dicit de accidentalí quod profert: vel de essentiali id est creato: Sic non solum verbum & spiritus dei est a deo/ sed & verba & spiritus aliorum prophetarum & aliorum hominum beatorum: Et scd'm hoc non magna quedam laus est hec de christo: quem Mahometus proprie & supra omnes homines vult constituere. Sed neque propter talem rationem & talē spiritum pluraliter deus de seipso loquitur: sicut inducuntur in toto Alcorano. Si autem dicit de in creato & essentiali verbo dei & spiritu: sic utique nobiscum sentiunt tam de incarnatione/que de mysterio trinitatis: Item dicit Mahometus de deo

**Aliud mē
daciūm de
deo.** in capitulo Elminim: quia si deus haberet filium: in periculo iam totus mundus esset: Esset enī schisma inter eos. Hec autē suppositione valde falsa est Supponit enī/nō possibile esse deū habere filium nisi iniquum & audace & inobedientē. Nos aut̄ dicimus: quia filius dei est verbum dei/& scientia patris/ per quā oīa operat Verbum autem comprehensum in mente/ & artificis scientia nunque in homine separatur a concipiente intellectu. Nisi alicum blasphemans Mahometus dicat: dissentire ad seipsum deū & contraria dicere suūpsiūs intellectui & cogitationi. Itē Ma-

**Aliud mē
daciūm de
deo.** hometus dicit in capitulo Eleçat: quia deus & angeli eis orant pro Mahometo & saracenis. Quod quidē est angelorum/est omittendū: Deus autem quando pro eis orat: Quem orat? Angelos/vel hoīes vel seipsum. Sed hoc est mendaciū: orat seipsum:& maxime scd'm Mahometum/qui verbi incarnationē

**Alia men
dacia ex al
torano.** negat: & neque personarum discretionem ponit in diuinis. Post autem & alia mendacia quedam & impossibilia; sicut in capitulo Elasiar dicitur quasi ex persona dei: Si hoc miseri-

mus Alcoranum super unum montem; videres iam eum ut
 & scissum a reuerentia & timore dei. Et sicut in capitulo Elca-
 minar: quod interpretat luna dicit: q̄ luna contrita est: & mul-
 ta alia quę longum esset enarrare. Vnde potest omnibus sapientibus
 manifestum esse: legem illam non esse a deo / quę tot
 & sic manifesta continet mendacia. Inueniuntur autem post
 hęc & alia quedam absconsa quae tanq̄ firma saraceni affirmat
 translata ex Alcorano in modum expositionis: continentur
 autem palam in libro Mahometi de expositionibus: ex qui-
 bus cum multa sint/pauca hic cōmemorabo. Vnum est quod
 dicit: q̄ creatum fuit cōlum ex fumo: fumus autem ex exha-
 latione maris: mare autem ex quodam monte/qui Caph ap-
 pellatur: & is circūit totum orbem terrarum & sustinet cōlum.
 Dicitq; solem & lunam equalis lucis & virtutis fuisse:
 & nullam discretionem esse inter noctē & diem. Aliquando
 autem accidit: q̄ dum volaret Gabriel/ala eius lunam tetige-
 rit: quae & sicut nunc videmus / obscurata est. Item dicit &
 suem agrestem ex stercore elephantis natum esse: murem
 autem ex stercore porci:cattam autem ex fronte leonis. Hoc
 autem isto modo ex ponitur. Cum enim Noe esset in arca
 cum filijs & animalibus/quando ad latinam/secesserunt / in -
 clinata est arca: & maxime quando Elephas aderat: Et pro-
 pterea: quod valde timuit/consultuit Noe deum. Qui dixit:
 Recede/ & adora podicem eius ad foramen ex quo prouenit stercus. Quo facto simul exiuit stercus / & cum eo porcus
 valde magnus:cuius rostro stercora sicut consueuit: effoden-
 te: mus natus est:& incēpit rodere tabulas arcę: Et tunc ma-
 xime timuerunt. Et interrogans Noe dominum / percussit leo-
 nem in fronte: Et exiuit mustela per nares eius. Et hanc di-
 cunt esse causam/propter quam carnes porci non licitas esse
 dicunt: Dicit autem rursus in eodem capitulo: q̄ deus in fi-
 ne mundi interimet omnem creaturam / & angelos / & arch-
 angelos: & nihil relinquet viuens preter deum & mortē que
 est angelus quidā/qui dicitur Adriel. Tunc mandabit domi-
 nus Adrieli ut interimat seipsū. Quo facto/ clamabit dñs voce
 magna/& dicet: vbi sūt satrapę mūdi & p̄ncipes? Et post hęc re-

Alia mēn-
 dacia ex al-
 corano ex-
 cerpta cō-
 mentarijs.
 Fabula de
 creatōe ee-
 li/fumi &
 maris.

Fabula de
sole & lu-
na.

Alia fabu-
la.

Alia fabu-
 la.

la.

Cauta ob: surgent omnia. Ipseq; rursus Mahometus fecit librum: in quo
uiatio sa: scripsit duodecim milia verborū mirabilium. Mirantibus au-
racenorū tem & querentibus quibusdā si omnia illa vera sunt: Respon-
& falsa,

sola tria milia veritatem habere: alia autē falsa esse. Quan-
do igitur in p̄dicto libro falsum quoddam deprehenditur:
dicunt saraceni & hoc Mahometum dixisse: non omnia esse
vera; & hoc ex illis esse: reliquum autem totum in suo robore
permanere. Credo etiam idein facere saracenos in Alcorano:
Etsi enim multa mendacia deprehenduntur in eo: tamen pro-
pter quedam quæ in ipso continentur vera/ sicut dei verbum

R̄nsio &
cōfutatō
obuiatio
nis.

in precio habetur apud eos. Dictum est autem nobis superius
q̄ sicut dicit Augustinus: Si unum solum verbum falsum in
euangelio inueniretur: iustum esset q̄ totum euangelium fri-
uolum & vanum existimare & fabulosum. Ego aut̄ firmiter
sensi: q̄ Saracenorū maxime sapientes & qui litterarum peri-
tiam habent/ verbis Alcorani nullam adhibent fidem: sed fi-
ctionem doctrinę eius auertunt: Signum autem huius: q̄ cū
alijs sapientibus hi publice disputare recusant: sicut ego per
experientiam ipsam cognoui: Et ipsum Alcoranum in me-
dium afferri nolunt vehementissime enim tristantur cum ab
alijs legitur: & nequaq; volunt in alias linguas ipsum transfor-
ri. Scimus autem q̄ purum aurum/ neq; aquam timet/ neq; ig-
nem/ neq; indicem: Et propter hoc christiani veritati dei confi-
dentes: quæ fortissima est/ & manet in eternū/ libēter de euan-
gelio cum alijs nationibus disputant: & gaudent cum alijs na-
tionibus disputare: & gaudent cum ab alijs nationibus legit̄
desiderantq; ipsum oībus publicari: & in alias linguas trans-
ferri: & non litteris solum sed etiam scripturis publicis christi
passionem ostendunt: quid ab alijs gentibus ludibriū & igno-
minia videtur.

Cōclusio.
ps. cxvi. a.

Qz violenta sit lex Saracenorū: Capl'm decimū.
Ecimo debemus considerare: q̄ alcoranum non est
lex dei: violēta enim est. Et ut breuiter dicam: lex h̄ec
propriē dīci potest lex cedis & mortis: non solum q̄
ad eternā mortē nos mittit sed q̄ corporali cēde hoīes cogit
credere his quæ ab eoipso dicuntur: Et in ipso Alcorano in
capitlo Emparaca: quod interpretat̄ vacca/ dicitur: q̄ in lege

dei nō est compulsion: & q̄ iam definitū est equum ab iniquo.
 Quæ enim est maior compulsion? q̄ cedes. Lex igitur quæ per
 hanc homines compellit non est lex dei. Ipsi autem Saraceni
 vocant eā denominatiue Elefalē: quod interpretat: lex salutis
 dei quæ pprie debet dici (sicut dictū est) lex cedis & mortis. Et
 hęc via commoda fuit tali legi & legislatori: ut timore mortis
 corporalis cōsentiant legi mortis ęternę: sicut econuerso chri
 stiani corporalē mortem cōtemnentes vitam ęternam conse
 quunt. Ut vidit igitur Mahometus potius autem alumnus
 eius diabolus legem hāc a diuina lege omnino differre: & ab
 ea quæ in veteri & nouo testamento: & ad seipsum dissentire
 & absq; omni ratione & miraculo manifesta mendacia conti
 nere: & cum existimaret multos propter hęc fore qui ei cōtra
 dicerent: dedit ipsi Mahometo instrumentū propriū id est en
 sem ad interimendum: & ipse dedit mandatum in lege: ut inte
 rimerent quicq; huic legi ad uersaren̄ & non crederent. Et
 propter hoc non in uno capitulo solum dicit: sed per totum li
 brum sicut mandatū quoddam uniuersale: interimite: interi
 mite. Hęc via manifeste cōtraria est christo: qui mandat & ini
 micos amare & pro psequentiibus orare: & eis qui nos offen
 dunt/ benefacere. Sed Mahometus Antichristi pr̄cursor ex
 istens/ viam preparat in mundo filio perditionis. Quæ via
 quātum est irrationabilis manifestum fuit in octavo capitlo.
 Etenim sicut dicit Augustinus: Ceterum potest homo inuitus Augsti
 credere: potest etiam confiteri ore qui cogit credere: corde aut̄ nus.
 credere minime cogi potest: cū ipse dñs maxime cor ab homi
 ne querat: Iuxta illud: Fili pr̄be mihi cor tuum. Deductus aut̄
 fuit Mahometo & auunculus eius dicens: Quid mihi si hoc nō Prouer.
 fecero fili fratr̄ mei? Cui iam Mahometus respondit: Interi
 mam telo auuūcule. Hic autē dixit: Impossibile est esse quod
 dain aliud. Nihil aliud dixit: & dixit auunculus: Sequar te ad Violenda
 quocunq; volueris lingua tūm / sed non corde/ timore ensis. Mahome
 ti.
 Omar autē filius Catempadi coactus dixit: Domine tu scis q̄
 solo timore mortis fio Saracenus. Et filius autē Empiascaa ti
 more ensis factus est saracenus: Vnde misit & litteras ad Me
 sce: quas mulier quedam occultauit sub crinibus capitis: nun
 cians his q̄ sūt in urbe aduentū Mahometi/ ut caueret ipsi vim
 d

Fans molt anders / An

Quattuor doctrinę illius. Notandum autē quattuor esse partes eorum
saraceno / qui retinent errorem Mahometi: Prima eorū qui ingressi sunt
rum par / faracenismū perensem / ut dictū est; qui etiam nunc eorū ipso
tes seu genitum errorē cognoscentes / resipiscerent utiqz / nisi eum ppter
nera.

Secunda. credentes vera esse mendacia. **Tertia.** particula est eorum qui
nolunt discedere ab errore maiorum suorum; sed dicunt deti-
nere ea quæ eorum patres detinebāt: a quibus maxime disce-
dunt / qui pro idolatria quam prius detinebant / Mahometi se

Quarta. tam tanqz minus malam sine dubio elegerunt. Quarta pars
eorum / qui propter remissionē vitę / & mulierum multitudi-
nem / & alia remissibilia potius in his īmundiciā q̄ eternitatem
futuri seculi amauerunt; & cuī his concordes sunt / qui apud
eos sapientiores appellant: & qui litterarum peritiā habent /
non credunt legē illorum esse verā vel bonā simpliciter: Sed
vehementia voluptatum sedat iudicium rationis: prout dicit
sapiens: Sicut & multi litterarū experti apud christianos non
seruant euangeliū legem & si credant veram esse & bonā / po-
tius imitantur viam Alcorani: q̄uis credant in veritate illum er-
rasse. Et huius rei signū in utrīsqz est: transmutant enim quis-
dam saraceni in christianos: & christiani quidam fiūt sarace-
ni. Christianus quidem nunq̄ in morte fieret saracenus / sed in
vita: saracenus autē in morte potius fit christianus q̄ in vita.

Vterq; igitur horum potius elegit christianus mori q̄ sarace-

Tria signa nūs / nisi aliquo modo p̄dicta vī abstrahatur. Tria sunt mas-
violētię le nifestissima signa violentię / p̄dictę legis / absqz his quæ to-
gis sarace tiens ante dicta sūt. qđ quidē fuīt: q̄ totiēs dicit & mandat intē-
norū.

rimere. Prīmū signū est: q̄ Mahometus illis dixit intātū p̄mas
Prīmū si / nere legē eius / inquantū eis p̄maneat & in armis vis / & tgalis-
gnūm.

Chryso- ra: ut & cū a multis oppugnat / fortius inualescat: & ecōuerso
stomus. mendaciū cū a multis adiuuat / in seipso debilitat Veritas igit̄
nō indiget auxilio ex temporali potentia: & maxime domini
veritas / quæ manet in eternū. Christianorū enī lex persecutio-

nis tempe trecentis annis continue durante / maxime creuit / &
numero fideliū / & splendore miraculorū. Signū autē hoc vio-
lentię legis apud illos: Quando enim ad doctrinā conueniūt /
signum .

ps. cxvi.a

Secūdu m

ut legem eos saracenorū magister doceat: & qui debet proposere verbum: primum nudansensem/nudum manu detinet/ in quantum docet vel ponit ad terrorem in quodam eminenti loco. Christiani autem docentes: nonensem/sed crucem tollunt: nō violentię/sed mansuetudinis signa ostendentes; tanq̄ homines qui mittuntur a christo/sicut oves in medio luporum. Tertiū autem signum cedis & violentię est: q̄ asseffinij a saracenis nutriunt/homicidę hominū futuri: quibus ex ipsa actione actiua & passiua vitam eternam pmittunt: & mittunt eos per orbem terrarum: ut príncipes mudi dolose interimāt. Hi autem asseffini castra habent & arces circa Liltum montem: obediuntq; Sultano Babylonis/ qui est caput Saracenorum; Hiq; legibus & ordine saraceni sunt/& non vocantur asseffini a saracenis /sed Hismaelite: quasi radix & tribus saracenorū/& prími defensores & conseruatores legis Mahometi; Ad hoc enim prēcipue instruunt & nutriunt/ut cedem faciant. Hoc scelus non christianī solum/qui sanctissimam legem habent/abominant: sed & Tartari: qui nullam legem seipso habere dicūt/prēter naturalem. Ex his igit̄ appareat manifeste Cōclusio. q̄ saracenorū lex/lex est cedis & violentię: Est autē violentū violētum cuius motus ē ab extra :q̄ nullū momentū huius qd mouētre qd sit. mittit:ut dicit Aristoteles. Et ex hoc manifestū q̄ nō est ex dei.

Q2 Alcoranū nō est lex dei: inordinatū eī est: Cap. xi.

Ndecimo considerandū: q̄ Alcoranū nō est lex dei
 v inordinatum enim est: Que enim a deo sunt/ordina ta sunt:ut dicit Apostolus. Videimus autem hoc in Rhoma. operibus naturæ & in sacrī scripturīs. Firmissimū enim non solum christianis/sed etiam ipsis saracenis: Moysi legē & prophetas & euangeliū a deo esse: Hęc autem oīa ordinata sunt. Moyses eī valde ordinate incipit a mundi creatiōe:& deīn ceps totū pentatheucū pcurrīt scđm ordinē tpis & historię: & alij aūt pphete bene ordinate pcesserūt scđm ordinē tpis: de monstrātes qñ & quibus regibus/vel scđm ordinē historiæ/ vel ad minus scđm ordinē materiæ: Et euāgeliū bene ac ordi natissime pcedit/ & tpis ordine & historię & materię: Incipit quidē ab incarnatiōe & nativitate xp̄i: deinceps aūt de vita & Ordo euā doctrīa & miracułeis: & post hęc de morte & resurrectiōe & gelij. ¶ ij

Ordo nul assumptione dicit. Alcorano autem omnino nullus est ordo
lus Alco - temporis: Neq; enī dicit quibus regibus; vel scđm quod tem
rani. Neq; historię ordo est: Primum enim capitulū unde incę
pit/dicitur inscriptio/ vel aperitio libri: in quo indubitate pro
prie incepit ab oratione & laude dei: Et absq; medio/post bre
uem orationē tractatum incepit. Et est capitulū secundum de
fulua boue/quā obtulit Moyses: cuius historia est i Leuitico.
Tertium autē capitulo est de domo Abraam: qui fuit pater
Moysi: In quo multa de christo interserit: & dicit virginē Ma
riam sororē fuisse Moysi & Aaron: Et deinceps sequit̄ quar
tum capitulū de mulieribus. Similiter autem & de alijs sic in
ordinate procedit: adeo/q; nemo est qui possit reddere ratio
nem ordinis historię & capitulorū. Et neq; materię ordo est:
nūq; enim unam materiam bene ordinateq; ptransit: sed deinc
eps ab una materia ad alteram suppositionē omnino imper
tinente transfeſt tanq; abstractus: Sed & neq; ordinē habet
argumentationū/vel alicuius demonstrationis: sed omnis do
ctrina ex suppositione procedit: & suppositiones quandā ppo
sitionem per/seipſam veram/ex illa aliam quandam cōcludit/
quæ nihil cōmune habet ad primā: sicut est continue quod ab
eo dicitur: q; deus est excelsus & bonus: & q; Alcoranum lex
est salutis: & deus est deus: & q; nullus est alijs deus pter deū:
& Mahometus est ppheta verus. Quę autem hęc conclusio:
Mahometum esse verum dei seruū: & q; deus est deus: Et in
capitlo Elmaiaada: quod interpretatur/mensa/dicit: Constituit
nobis deus domū Elaram: id est vocatiōis: Hęc est domus mē
se: Mensis est ieuniū saracenismi: Et hoc est/ut sciatis: q; deus
omnia nouit quæ sunt in cōlō & quæ sunt in terra; & deus scit
quicquid est. Sed quis est tam demens/ ut dubitet quin deus
sciat omnia: Sed posito q; dubiteſ ab aliquo: quæ est hęc con
sequentiā: q; mensa & ieuniū mensis saracenismi faciat scire:
Mahomeſ q; deus scit omnia: Et continue autem videſ loqui tanq; som
itus ut som niator: & maxime circa finē libri: ubi vident ei verba defice
re: Sicut in capitlo Elcapherū: quod interpretaſ: heretici: dicit
de verbo ad verbum: O execrables: non adoro quod vos ado
ratis: neq; vos adoratis quod ego adoro: Ego non adoro qđ
vos adoratis: neq; nō adoratis quod ego adoro. Vobis vestra

lex: & mihi mea lex. Sed quilibet hereticus potest hoc dicere ut intercidat materiam quae est de inquisitione veritatis. Et ne q̄ reminiscor me inuenisse in toto libro unam solam argumentationē quae scđm rectam suppositionē & cōuenientē ordinem procedat. Nominū autē ordo illuc grāmatice & rhythmicus est. Vnde & valde gloriantur saraceni in sic pulchro & ornato arabicę locutionis modo: Et ex his argumentant̄ verū prophetam fuisse Mahometū: non enim sic ornate sciuit et loqui homo omnino idiota. Sed sicut superius vīsum est in quarto capitulo: non consuevit deus loqui in mundo vel cum prophetis peruersus vel rhythmos. Sic igitur manifestum: q̄ lex hęc non est a deo/ quae nullum habet ordinē nisi solum rhythmicū & grāmaticū qui deo non congruit.

Q lex saracenorū non est dei: iniqua ēm est: Cap. xij.

Vodecimo oportet considerare: q̄ lex hęc non est a deo: Deus enim est sūme bonus: optimi aut̄ est optima facere scđm Dionysium: q̄ aut̄ lex Alcorani iniqua est/ ex ipso Alcorano manifestum est: Dicit enim in capitulo Elcaphi/ X in capitulo Elgem: quod interpretatur dēmones: q̄ ipsum Alcoranum placet dēmonibus: & in eodem deslectant̄: Dēmones autē iniqui sunt & peruersi scđm voluntatem/ quibus pr̄ter iniquū aliud placet nihil. Alcoranū igitur malū est. Itē Alcoranū causa est oīm malorū: sicut cēdis/rapiē/ periurij & huiusmodi: quae non solum permittit Alcoranū/ sed etiā mandat: sicut sup̄ius manifestum fuit: & maxime cedes. Non sufficiens autem excusatio est: mādare infideles interim/ sed neq̄ fideles. Dicit enim indubitatio/ q̄ fidelis non debet interimere fidelem: ipsos autem infideles mandat interimere/ nisi tributa soluant. Tributum igitur soluere sufficiens causa est interimendi/ vel non: Quare non inquantū infideles sunt est tale: Item sicut in pluribus locis Alcorani dicit Nullum est maius malum/ q̄ deo mendacium iniungere: Alcoranum autē multa & alia mendacia iniūgit/ pr̄ter q̄ quae dicta sunt sup̄ius in nono capitlo. De mendacijs quae in hoc cōtinent̄/ omnia in deum reflectit. Possimus autem & alia plura um ex Al ostendere In capitlo ēm Elempaal; quod interpretat̄ lucra; corano.

d iij

B. A. 2. 2. 2.
l. 3.

Aliud ar-
gumentū.

dicit qd sunt quedam dei & apostoli lucra: & dent deo quintā partem ex quibus lucrātur. Sed nunquid deus est sic iniquus/ ut permittat rapinā: ut illinc quintā capiat partē: vel sic paup deus: ut non habeat unde nutriat pauperes eius & viduas & orphanos & peregrinos: de quibus illic loquitur: nisi pmittat rapinam? Quare ut illinc lucreſ certe iam facit Mahometus deum consortē sibi in malo/ qui non potest habere cōsortē in bono. Item & si aliqñ Alcoranū phibeat r apinā & periuriū & alia quædā mala: tamē hēc phibitio' pmissio quedā potius est Aliud ar. Dicit em: Ne faciatis mala: nō em placēt deo. Sed autē feceris ipse est misericors & miserator: & facile vobis parcer. De rapi na aut nihil unq̄ mandauit ut restituat: neq̄ talē ipsi cōsuetus dinē habēt: sed sufficit in fine saracenū dicere: nō est deus pr̄ter deū: & Mahometus est ap̄lus dei: sicut supius manifestum fuit in quīto capitlo De piurio aut palā dicit in capitulo Elmin qd' interpretat mēsa: Nō imputabit vobis deus fraudationē iuramenti/ sed inuocationē eius/ Quasi dicat: Periuriū nō obli gat ad culpam/ sed ad pœnā: Et postea subdit: Pro trāsgressiōe aut eius/ sufficit decem pauperū educatio: vel totidē indumē tum: vel unius captiui redemptio: Qui autē hēc nō potest fa cere: ter ieunabit/ Ex istis equidē sequunt omnia mala: Non em timēt rapere vel decipere/ vel peierare/ nec fidē seruare: cū xp̄iano p̄cipiat fidem seruare oportere etiā inimicis & infide libus. Habent tñ quoddā indubitato genus iuramenti sarace ni/ quod nō defacili transgrederent: de quo post hēc specula bimur. Mahometus autem palam dicit in capitlo Elm̄taaret Mahome^{re} qd' interpretat/ necatio: qd deus dispensauerat ei/ ut nō seruat^{tus} piurus ret quod licite iurauerat: non amplius videlicet ad iacobitis fam quandā accedere/ que María appellabat: & sic peierauit: cuius remissiōis testes sunt/ ut dicit: Mihael & gabriel; Iniqua 4 igit̄ est lex illa/ quā sequunt oīa mala. Est aut̄ iniqua ppter ea qd tot & sic magna mala & mendacia deo iniungit. Et pr̄ter predicta etiā alia multa iniungit mendacia & fatua: Dicit em/ Mendaciū qd deus se excusat ex eo: qd inīsit apostolū Mahometū hoīem/ aliud fatuū & nō angelū: & ait/ qd deus dixit/ qd misisset angelus/ sed ip̄i nō potuissent mundū cū securitate ptransire. Sed nunqd Maho metus securius p mundū q̄ angeli accedebat: qd si angelos in

telligit bonos & pacificos hoīes: adhuc non est dubium quod boni
 & pacifici hoīes securius mundū p̄transerunt q̄ mali: Inducitq; deum cōtinue loquentē & dicentem: q̄ nō ludi gratia creauit mundū. Sed quis est tam demens: ut existimet de mundo quod tanq; ludens fecit mundū: Item Mahometus saracenus homo
 existens & cōtinuē intemperantię deditus in Capitlō Elinir Aliud ar-
 elaqap/ inducit deū dicentē. Ne ingrediamini domū alicuius gumentū.
 nisi inuitati & vocati: & nisi perstrepant de foris. Et addit tāq; ex persona dei: Et postq; ingressi fueritis & comederitis/exite
 & ne stetis ad loquendū cum ianitoribus: quia molestū est p̄
 phete& & verecundū est dicere. Sed deus non verecunda dicit
 re veritatē. Breuiter autē quicquid volebat facere/ vel q̄ fieret
 id totū deo iniungebat: idq; mādabat q̄ ita fieret. Et ex hoc
 subsecuta sunt omnia mala/ quasi ex auctoritate legis: id est
 interimere/ rapare/ mōchari: cū uxore Zeith incestū cōmitte
 re: cū Maria iacobitissa peierare/ & non seruare fidem in pro-
 missis. Iniqua igit lex hęc/ quae placet quidē diabolo: & quae
 ad multa mala nos inducit. Non igit a deo est qui sume bonus
 & a quo bonū solum pcedit/ malum autē nihil.

Cōclusio

De Alcorani institutione: & quis fuerit legis
 huius opifex & inuentor: Capitl. xiij.

Voniā igitur demonstratū est: q̄ Alcoranū sarace-
 norum videlicet lex non est a deo: sequit̄ querere de
 discipulis Mahometi: & de constitutiōe predicti Al-
 corani. Oportet igitur scire: q̄ firmissime credit a sapientibus
illorum/ & efficacibus rationib; ostendit: priū Alcorani Diabolus
 auctorē non hoīem fuisse/ sed diabolū: qui propria inuidia & auctor Al-
 diuina pmisiōe/ ppter peccata populi/ pr̄ualuit inchoare sō corani.
 Iēniter & efficaciter pfidiam antichristi. Videns igit̄ diabolus
 fidem christi in orientalibus partibus maxime crescere/ & ido-
 latriā deficere: superato iam Chosroe Persarū rege & Medorū
 idolatral per christianissimū Heracliū imperatorē: qui excel-
 sam turrim diruit: quā ipse Chosroes edificauerat ex auro &
 argento & lapidib; p̄ciosis/ ppter idolatriā: Et q̄ crux Chris-
 ti iam tñ erat p̄ Heracliū exaltata/ & amplius exaltanda: Et cū
 nō posset diabolus amplius multitudinē deorū defēdere: nec
 oīno Moysi legem & xp̄i euangeliū negare: quia iam per totū

d iiij

mundū diuulgatū erat: excogitauit figmento legis cuiusdam
quasi medię inter nouū & vetus testamentū/ mundū deciper
re. Et ut hoc ad effectū dederet; assumpsit hominē quendā
diabolū/nomine Mahometū: religione idolatrā: fortuna pau
perem: mente supbum: maleficijs celebrē. Et quidē libentius
Mahome^sti cōditio. assūpsisset diabolus hoīem hon̄e famæ: si hoc ei pmissū esset
sicuti & libentius temptasset hominē per aliud animal/in quo
amplius ipsius maleficia celaren̄/q̄ per serpentē. Sed nō per
misit diuina sapientia/nisi ut tale animal assumeret: & per ta
lēm hominē mundū inuaderet: ut ipse mūdus facile posset cō
siderare/qualis lex illa esset quæ per talem legislatorē data est
Superato igit̄ Chosroe a prēdicto Heraclio: & translata san
Translatō c̄ta cruce in Hierusalē cū triūpho/sexcentesimo vicesimo an
crucis x̄pi no ab incarnatione dñi; decimo quinto autē imperij Heraclij
in hierlm. apparuit quidā Mahometus arabs: qui primū diues factus p
Mahome^sti status. quandā viduam/quā in uxore duxit: Et post hēc princeps la
tronū factus: in tantam prupit superbiā/ut & rex Arabū fieri
voluerit. Sed quia ipsi non suscepserunt eū: quia de genere &
opinione vilis erat: finxit se esse prophetam. Et cum comitiali
morbo laboraret; ne firmiter quis eo detētus esse crederet/cō
tinue cadēs: dicebat angelū cum eo colloqui. Dabat autē post
hēc responsiones quasdā: quas/ut dixit: audiebat quasi p mo
dum campanę cīrcūsonantis auribus eius. Et quia idiota erat
& illitteratus: dedit ei diabolus socios proprios & quosdā hēs
Qui pri^s reticos & iudeos & christianos similiter hereticos Adh̄esit em
mū adh̄e^s ei quidā iacobita/noīe Bairā: & durauit cū Mahometo usq; ad
serunt Ma mortem. Fertur q; mahometus postea nihil fecit. Sed & iu
hometo. dei quidā: Phinees videlicet & Audia: noīe Salon / post hēc
autem Audala dīctus: & Selem: Qui etiam facti sunt saraceni
Nestoria: Et quidam Nestoriani: qui maxime cū saracenis conueniunt
ni qd sen^s dicētes: q; deus nō est natus de beata vīrgine/sed homo Iesus
tiant, christus. Et tūc composuit Mahometus quedā in modū legis
per socios: assumens quedā quidē a veteri/ quedā autem a no
uo testamēto. Non tamē tunc populus habebat Alcoranum.
Dicitur tñ in eorum historijs: q; Mahometus dicit: Descendit
ad me Alcoranū in septem vīris: & quicquid est satis/sufficit.
Dicunt autē hos fuisse; Naphe & Eon/Omar/Omra/Eleesar;

25

Asit filiū Cethir: & filiū Amer. Diximus igit̄ eis: quādo leges
runt̄ hoc eoram Mahometo: Et omnes dixerūt/q̄ non: sed co-
ram senioribus: et sic usq; ad Mahometū. Firmum autem est:
q̄ hi nō conuenerūt cū senioribus prioribus in littera quā nūc
tenent. Quod probatur ex eo: q̄ littera primē partis cōtraria
est parti secundę. A tempore enim Mahometi nullus peritus
fuit Alcorani/nisi Audala filius Mesetud & Zeith filius Tam
peh: & Ocanan filius ophyn & filius Denpe filius Tap. De
Alete autē filio Abitalem: quidam dicunt scire partem/ quidā Contrarie
autē non. Quilibet autē horū composuit Alcoranū aliorū Al tasī Alco-
corano dissimillimū. Pugnauerūt autē & inter se usq; ad mor rano.
tēm/non suscipientes quæ erant aliorum. Post mortē differ-
sit populus in Alcorano usq; ad tēpus Mermpān filij Elecen:
qui composuit eis hoc Alcoranū quod nūc habent. Cōbuslit.
autē & alia alcōrana. Et tunc etiam ciuitatū p̄fecti septem cō
tradicebant sibi in grāmatica & p̄prijs idiomatibus. Inueni-
mus autem in eorū historijs/q̄ repudij capl'm excedebat capi-
tulū bouis: quod primū in ducētis triginta sententijs fuit:nūc Alteratio
autē totū cōstitutū est in duodecim. Dicunt autē alij: q̄ & ca-
pitulū bouis aliquādo mille sententias continebat: hodie tamē
octoginta septem. Referūt etiam & de quodā potenti/ noīe El
gas: q̄ abstulerit ab Alcorano octogintaquinq; sententias: &
addidit alfas totidem alterius sensus. Quomō igit̄ est verum
quod dicunt de Alcorano: q̄ deus dicit/ Nos descendere feci-
mus monitionē: & nos eam seruabimus. Narrant etiā quedā
historię: q̄ Mahometus veneno mortuus est: nec habuit po-
pulus Alcoranū. Cū autē Empeumpcer susciperet principa-
tū: p̄cepit ut quilibet colligeret quæ posset: & hoc quid est Maho-
p̄ manib; Alcoranū composuit: reliqua autē cōbuslit. Sed meti,
in capitlo Elamram de Alcorano dicit: q̄ nullus p̄ter deum
cognouit huius expositionē: & qui profunditatē sapiētię ha-
bent/dicunt Credimus ei: totū enim est a nostro deo. Et vere
in hoc libro multa sunt sic dispersa/sic inordinata: sicut etiam
supius manifestum est: ut nullam sententiā dicāt: dementiam
potius & mēdaciā cooperiant. Factū fuit/q̄ conuenerūt hoc
esse Alcoranū/ quod nūc in manib; habent: & dicunt deum
Mahometo reuelauisse/& scripsisse ex ore dei; Elphocaa autē/

cofutatio.

Obitūs

Cōfutatio

Sectarū di id est magni doctores & expositores nunq̄ congenerant in
uersitas. expositione eius: neq; in eternum conuenient. Et sic non so-
lum orientales ad occidentales/ sed orientales inter se: & oc-
cidentales inter se/ & in eisdem scholis diuersē sunt sectē: &
tantum diuersē/ ut una condemnet aliam. Quidam enim se-
quuntur Mahometum: & sunt plures: Quidam autem Hali:
& sunt pauciores/ & minus malis: & dicūt Mahometū tyrannā
ca potentia sibi ipse usurpauisse quod fuit Hali. Insurrexerūt
aut̄ cōtra utrosq; quidā philosophie experti: & incipientes le-
Cōstitutio
Calyphe. gere in librīs Aristotelis & Platonis/ relinquebant oēs sarace-
norum sectas/ & ipsum Alcoranū. Quod intelligens ex Ba-
bylone quidam nomine Calyphas/ edificauit apud academi-
am & stangeriam scholam: quæ charissime sunt: & transmu-
tauit lectionem in Alcoranum: Et ordinauit: q; quicunq; ex
provincijs veniunt Babylonā/ ut Alcoranum discant: & ha-
beant habitationes & expensas necessarias a publico: Et de-
creuit: q; saraceni qui Alcorano vacant: nullo modo philos-
phię operam nauent: propter hoc neq; bonos saracenos esse
existimant: qui philosophię operam dant: propterea q; huius
modi Alcoranum vilipendunt/ propter causas superius dis-
cas in octavo & nono capitulo.

De fictione improbatissime visio-
nis: Capitulū decimūquartum.

Vartodecimo oportet speculari: q; fictam visio-
nem Mahometus composuit: quæ est expositi-
on cuiusdam Alcorani. Dicit enim in capitulo filio-
rum Israel. Laus ei qui fecit transire seruum eius

Fabula de
Mahome-
to. in una nocte ex oratorio Elaram quod est: domus Mecce: us-
q; ad longissimum oratorium: quod est domus sancta Hieru-
salem: quam benedicimus: & reliqua. Expositio autem sen-
tentie huius est: q; Mahometus una dierū psallebat matuti-
nam eius horam: quam cum perfecisset: dixit hominibus: O
vos homines: considerate: Heri postq; ego discessi a vobis: ve-
nit ad me Gabriel post ultimam vespertinam psalmodiam &
dixit mihi: O Mahomete/ mandat tibi deus ut visites eū. Cui

dixi; Et ubi visitabo eum? Et dixit gabriel. In loco ubi est. Et ad duxit mihi iumentū maius quidē asino: minus autem mulo: & nomen eius Elmparac: & dixit mihi: Ascendere hoc: & eq̄ta usq; ad domū sanctā. Cumq; curarē ascendere: aufugit iumentū: Dixitq; ei: Sta firmiter: Mahometus em̄ est qui vult te ascendere. Et respondit iumentum: Nunquid pro eo missum sum: Respondit Gabriel: utiq;. Et dixit iumentum: Non permittam eum ascenderre: nisi prius rogauerit deum pro me. Ego autem intercessi pro iumento apud deum meum: ascens̄ diq; ipsum: & ambulabat me insidente tenui gressu: Colloq; cabatq; ungulam pedis in orīconte visus sui: Et sic veni in domum sanctam in minori spacio q; quantum oculi ictus percipi posset. Erat autem Gabriel mecum: & duxit me ad rupem in domo sancta Hierusalem: & dixit mihi Gabriel: Descende: quoniam ab hac petra ascendes in cōlum. Et descend̄di. Et gabriel ad rupem iumentum Elmparac cum cingulo ligauit: & portauit me in humeris suis usq; ad cōlum. Cumq; venissemus ad cōlum: pulsauit ianuam Gabriel: dictumq; fuit ei: Quis es? Respondit: Ego sum gabriel. Dictumq; fuit rursus ei: Et quis est tecum? Respondit Mahometus. Dixit autem ianitor: Nunquid pro eo missus fuisti? Et dixit Gabriele: Etiam. Et aperuit nobis ianuam. Et vidi gentes angelorum: & bisflectens pro eis genua effudi orationem. Et post hęc cepit me Gabriel: & duxit me ad secundum cōlum. Erat autem spaciū horum duorum cōlorum iter quingentorum annorum. Et q; primum pulsauit ianuam / respōsio facta est ei scđm omnia similis: usq; ad septimum cōlum. In quo septimo cōlo describit se vidisse populum angelorum. Prolixitas unius cuiusq; angeli multo milies mundo maior erat: quorum quisq; habebat septingenta milia capitum: & in quolibet capite septingenta milia ora: & in quolibet ore mille septingentas linguas: laudantes deum septingentis milibus idiomatibus. Et aspexit unum angelorū flentem: Et quesivit causam fletus eius. Et respondit se peccatum esse. Ipse autem orauit pro eo. Sicq; inquit / Gabriel commendauit me alteri angelo: & ille alio: & sic deinceps quusq; steti corā deo & tribunali eius.

Et tetigit me deus manū eius inter humeros: usq; adeo / ut ad
medullam spinę dorsi mei frigiditas manus eius pertransiret
Et dixit mihi deus: Imposui tibi & plebi tuę orationes. Cūq;
descendissem ad quartum cœlum / consuluit mihi Moyses: ut
reuerterer ad leuandum populū / qui tot oratiōes ferre non po-
terat. Et primo reditu obtinui remissionē a decem usq; ad q̄r-
tam: & a quarto reditu usq; ad septimū: Et in fine tantū in mi-
nus venit numerus orationū / ut paucę remanerent. Cūq; dice-
ret Moyses: nec hoc poterū ferre homines: Ego p̄cōfusiōe
verecundatus / q̄ totiens ascenderim: nolui plus ascēdere: sed
rediens ad Elmparac / equitaui descendens in domum Mecce:
Horū aut̄ omniū tempus minus fuit q̄ decima pars noctis. Vi-
sionis aut̄ huius plus est quod dimisimus q̄ quod narravimus
Cūq; narrasset Mahometus uniuersis gentibus / mille homi-
nes a lege recesserunt. Dicentibus autē illis ei: Ascende de die
in cœlum: ut nos aspiciamus & videamus obuiantes tibi ange-
los: Non recognouit suūpsius mendaciū / sed dixit: Laus deo-
meo: Nunquid aliud quoddam sum ego q̄ unus hominum &
apostolus. Sic in capitlo p̄phetarū narrat de his qui querebāt
ab eo fieri miracula: sicq; dixerunt Mahometo: Audiisti in-
sonnia blasphemias congregasti: vel forte poetice loqueris:
Venī ad nos ad minus in uno miraculo / quo modo missi sunt
& priores. Respondit: Subuertimus dixit deus: vrbes coram
Solutio va nō credentibus: nunquid hi credent? & quō expectant ab eo
na Maho / miracula: Et respondit eis: qm̄ qui p̄cesserūt vos / non credi-
meti.
C derūt miraculis: & neq; vos etiam miraculis crederetis / nisi p-
ensem. Audite igit̄ Mahometani: si Alcoranū verum existi-
matis: ipse enim Mahometus est / qui affirmat nullum miracu-
lum se fecisse. Longe autē plures fuerunt quos ensis consum-
psit / q̄ qui gratis eum secuti sunt: sicut supius demonstratum
est. Hęc sola fictio visionis p̄dictę / debet sufficere ad confu-
tandum quicquid dixit & fecit mahometus. Sicut em̄ sepenus-
mero antedictum est: Sic permisit eum spiritu sanctus mens
q̄ dispar i tirī: ut quilibet homo facile figmentum cognosceret. Nunc
dicitis sibi quidem dicit de seipso inaudita miracula: aliquando autem
ipsi Maho dicit se nullum miraculum fecisse: & aliquando dicit: q̄ est
metus. solum nuncius & homo: aliquando vero q̄ / & plus est q̄:

angelus & supra angelos. Et quare indiguit asino vel iumento a Mecca usq; ad Hierusalem/ qui ex Hierusalem usq; ad ultimum cœlum ascendit absq; asino: quomodo potuit tot splendores angelorum in cœlo sustinere: qui dicebat/q; quando apparebat sibi unus angelus/ semper in terrâ concidebat: & spumas agitabatur: & incurvabant & contrahebant manus & pedes eius: Et neq; in predicta visione ponit se raptum: sed dicit q; ascendit cum corpore simul & anima: cuius signum est: quia dicit q; deus manu sua tetigit eum inter humeros: & sensit frigiditatem usq; ad medullam spinæ dorsi. Vnde deum & angelos supponit positionem habere spacio corpora i.

De quibusdā sex questis in Alcorano cōmunib⁹
& de xp̄i ad Mahometū excellētia: Cap. xv.

Onsequenter mouend⁹ sunt dubitationes quedam
c & questioes in Alcorano: de quibus cum nō possint
rationē reddere saraceni: nō solum vocabuntur sim-
pliciter/ sed etiam cogentur demonstrationibus coacti in con-
uiuiū veritatis introire. Prima questio est: quid vult Alcoranū Questio
dicere: quando totiens inducit deū pluraliter de seipso loquēs prima de-
tem: Dicit enim in Elimpacerā ex persona dei: Diximus ange locutiōe
lis adorare Adam: & reliqua. Et post hęc per totum dicit usq; in p̄li i di
ad finem libri/ aliquādo pluraliter de deo loquens/ aliquando uinitate,
autē singulariter: firmissimū enim est omnibus christianis &
iudeis & saracenis qui ratione utunt̄: unum esse deum & solū
& simplicem: & non posse habere consortem quendam. Qua-
re igit̄ pluraliter loquitur de eoipso: Et non possunt dicere: q;
deus loquitur de seipso & de angelis: Dicit enim ibi: Diximus
angelis. Est igit̄ locutio hęc dei non angelorū/ sed ad ange-
los. Item in capitlo Sad: dicit: q; omnes adorauerunt Adam/ Aliud ar.
preter diabolum. Omnibus igit̄ angelis dixit deus: Adora-
te Adam. Item in multis. Alcorani locis inducunt̄ tales que-
dam locutiones pluraliter de deo/ in talibus actionibus in qui-
bus angelī nequaquam cū deo cōmunicant: sicut in creatiōe mun-
di/ & iustificatione imp̄ij. Dicitur enim in pluribus locis Alco-
rani: Nos dicit creauimus cœlum & terram/ & quae sūt in me-
dio: et non incassum iudicauimus hominem: & nos misimus
filium Marię: & dedimus ei spiritū sanctū & euangeliū/ & mira-

cūla & talia quedam in quibus angelī nequaquam possunt cōmu-
nicare cum deo: Angelī enim creati sunt a deo: sed non simul
creant cum deo cōclum & terram & quae sunt in medio. Et nō
possunt dicere Saraceni/q̄ pluralis illa vox est dei & cuiusdā
alterius intellectus qui excedit creatum: per quem fecit omia
deus: Constat enim q̄ quicquid est preter deum/creatura est
& a deo creatū: & nulla creatura potest esse simul creatrix cū
Aliud ar. deo. Item non possibile est dicere: q̄ deus pluraliter loquit̄ p̄
pter diuersas quæ in eo sunt qualitates: sicut est potentia/sapi-
entia/iusticia: & talia quæ Arabes vocant Saphat: Hęc enim
non accidentia sunt in deo: neq; differentię: sed sunt in ipsa dī-
uina essentia. Vnde in deo nullam cōpositionem nec plurali-
tatem faciūt: ut per illa deus de seipso plurakiter loquaſ. Quin
immo nec homo/nec angelus propter eorum differentiam/pot̄
de seipso pluraliter loqui: & si hęc in homine & angelo acciden-
tia sun: & quandam in his compositionem faciunt. Et vere ta-
lis locutionis modus/deum videlicet unū existente pluraliter
de seipso loqui/semel a Moysi inueni in Genesi illatus: In for-
matione enim hominis/locutus est deus dicens: Faciamus ho-
Geni. i. c minem ad imaginē nostrā. Quod dicunt iudei/vocem esse dei
ad angelos: Quod quidem est contrariū diuinę scripture: quæ
nunq; dicit angelū scđm imaginē hominis formatū esse/ sed
scđm imaginē dei. Et hoc est quod etiam addit Moyses deinceps post illos sermones dicens: Et fecit deus hominem scđm
imaginē & similitudinē suūp̄sius: scđm imaginē dei fecit eū.
Ibidē. d. Est igitur vox illa patris ad filiū: vel totius trinitatis ad seipsā:
Vnus enim & simplex deus essentia/trinus est in personis. Et
hoc dicere potuisset Alcoranū simpliciter: nisi timuisset posse
esse personarum discretionem discretione scđm essentiam.
Propter hoc dicit in capitulo Elnefan: O societas libri/ne vace-
tis in lege vestra: & ne dicatis de deo preter veritatem/q̄ chris-
tus Iesus filius est Marię & Apostolus dei: & verbum dei
quod in ea posuit per spiritum sanctum. Ecce hic nominat de-
um & verbum dei & spiritum sanctum: sed timens: ne pro-
pter hec diuina essentia dividatur vel multiplicetur vel terminie-
tur: subiungit statim: Et ne dicatis tres deos: quoniam deus/ deus
unus est. Ecce quantū appropinquauit ad illud quod est ma-

xime arduū in fide: modo quodā hoc dicens Ioannis: Pater & .i. Ioh. v.
verbū & spūs & hi tres unū sunt. Inducit igitur in Alcorano
Mahometus: deū pluraliter loquentē ignorans causam. Ma-
nifesta igit̄ huic prima questio: q̄ cōmuniciter credimus cū his:
deū esse unū & solū & simplicē: ipsi autē habent in Alcorano
deus habet & verbū & spiritū: & sic credimus verum & unū
& simplicem deum. Et proprie de se loquit̄ singulariter: pro-
pterea autē q̄ trinus est in personis: aliquando de se pluraliter
loquitur. Secunda questio est: q̄ Alcoranū continue meminit questio se
spirituſſanc̄ti & verbo dei: Quis est ille spirituſſanc̄tus: & cunda de
quod est illud verbum dei: De spirituſſanc̄to quidem dicit spūſctō.
in capitulo Elpalceram ex persona dei: Deditus Iesu filio
Mariæ ut faceret prodigia & miracula manifesta: & perfeci-
mus eum per spūi ſanc̄tū: & hoc idem repetit per totum ca Aliud ar.
pitulum. Item dicit in capitulo Elempaide Maria: Inspiraui-
mus in eā ex spūſctō. Et in pluribus alijs locis similia dicit de
spūſctō. Etnō possunt dicere saraceni creaturam quandā esse
sicut angelus quidam: si bonus: quoniā singulariter de eo lo-
quitur: tanq̄ de uno sancto: sancti autem angeli plures sunt: &
omnes sunt dei. Que igit̄ causa: ut de illo singulariter diceret/
nostro & sancto: Item non esset magna laus de christo: quem Aliud ar.
Alcoranum intendit singulariter cōmendare q̄ deus dedisset
ei angelū custodem: Etenim deus facit angelos spiritus & no-
stros apostolos: sicut dicit Alcoranum in capitulo Elmaice. Itē Aliud ar.
angeli non sanctificant hoīes: sed deus īmediate: & solus tan-
q̄ solus deus potest peccata dimittere: sicut dicit in Alcorano.
Pr̄dictus igit̄ spūs verus est deus: verus autē deus & qui de
predicto spiritu loquit̄ dicens: Deditus ei spūi ſanc̄tū: & in
spirauiſſus ex spirituſſanc̄to. Qm̄ igit̄ diuina eſſētiauna est &
simplex: non potest discerni vel diuidi: & ſibi est dans & datū
dansq̄ dicit: deditus: & datus: qui dicit spirituſſanc̄tus: qui
dicitur datus & insp̄ratus. Inter dantem autem: & qui datur
requiri ut distinguatur pſonaliter ſolum: non eſſentialiter:
Et ſic ſolis relationib⁹ diſtinguuntur. Et hec eſt ſola diſcre-
tio quam christiani in personis diuiniſ faciunt. Hanc eandem
q̄no q̄ſtione quā de spūſctō q̄ſiuimus poſſumus q̄rere etiā de-

for me 7
ſtill good
now

11

verbo dei. Dicitur enim in capitulo Abraam: Dixerunt angeli
beatę Marię: O Maria/deus preposuit te supra omnes mulie-
res. Et post hęc dixerunt angeli: O Maria/nunciat tibi deus/
vel nunciat tibi verbum eius: & nomē eius christus Iesus filius
Marię. Et in capitulo: Elnea dicit: Ne dicas de deo pręter
veritatę: q̄ christus Iesus filius Marię apostolus est dei/ & ver-
bum dei: quod ipse posuit in ea per spiritū sanctum. Affirmat
igitur oīno christum verbum esse dei. Querit igitur quod sit

Questio hoc verbum dei: utrū verbum accidentale/ vel potius persona-
de verbo le & reale. Si dicit verbum esse vocale solū & accidentale: hoc
dei.

non potest dici: loquitur enim de deo Alcoranū & euangeliū
singulariter & de uno verbo tñ: verbum aut̄ dei vocale & ac-
cidentale/quod a deo exit: non unum/sed multa: Om̄ia enim
bona verba & sancta & vera/verba dei dici possunt. Item non
esset excellens cōmendatio Christi/ quem Alcoranū intendit
singulariter cōmendare: si propter hoc dicatur verbū dei/tan-
q̄ verba dei dicens: Non enim solus christus/sed etiam alij p-
phetę verba dei nunciauerunt: & tñ nullus illorum dicit ver-
bum dei: De solo enim christo euangeliū & Alcoranū dicit:
q̄ sit verbum dei. Si aut̄ essentialiter verbū capiat: manifestū
q̄ sempiternum esset verbū dei/& deus verus: Sicut enim ver-
bum quod procedit ex ore corruptibilis homis/ corruptibile
est ex necessitate; sic verbum quod ex sempiterno ore proce-
dit: per quod coelum & terram & quæ sunt in medio(ut Al-
corani verbo utar) fecit: sempiternum & incorruptibile esset
necessite est: Quicquid ex deo aut̄ procedit/essentialiter est de-
us; et hoc modo deus est dei verbum. Vnde cum verbum alijs
quo modo differat a dicente & continente verbum; & in dei
essentia non possit esse diuisio/ seu distinctio essentialis: opor-
tet q̄ ibi sit distinctio personalis: & q̄ verbum a dicente pro-
prijs & solis relationibus distinguat: sicut & de spiritu dictū
est. Et hoc est verbum quo deus omnia que sunt/dixit: & fa-
cta sunt: sicut & in Alcorano dicit. Et scđm hoc conuenit Al-
coranum cum euangelio Ioannis: qui dicit: Om̄ia per ipsum
facta sunt. Quoniam igit̄ ab eo qui loquit̄/ verbum comprehen-
dit & intellectualiter gignit; & quod ab altero generat scđm
similitudinē speciei & nature/dicitur filius; ppter hoc verbū

**Argumē-
tatio apta
a cōtrario**

**Verbū es-
sentiale.**

Ioan. i. a.

dei dicimus filium dei. Sicut sol si generaret ex se talem splen-
 dorem qui esset sol; illū solem & splendorem diceremus filiū Simile.
 solis. In hoc tamē est differentia; q̄ in creaturis/in quibus esse
 & essentia differunt/non possunt multiplicari subiecta; cū nō Differens
 multiplicat natura; Vnde & homo alium hominē ḡgnit. De-
 us aut̄ in quo idem est esse & essentia/ex seipso verbū ḡgnēs
 nō alium deum generat: Diuina enim essentia neq; dissimilis
 est/neq; innata est/multiplicari scđm aliquē modum; propter
 summā perfectionē & simplicitatem. Mahometus igitur au- Opinio
 diens christianos dicentes deum habere filium; nesciuit con- Maho-
 siderare/q̄ possibile est esse filium absq; muliere: Et propter meti de
 hoc/nullam aliam adduxit argumentationē; nisi q̄ deus non filio dei
 potest habere filiū: quia uxorem non habet: Et nō excogita- ps. lxxxi.
 uit quod dixit David: quem tantum cōmendauit Mahome- b.
 tus: qui pr̄ter filium naturalem/dixit deum multos habere fi-
 lios adoptuos/dicens: Ego dixi: dñj estis & filij excelsi omēs:
 & non ex muliere. Alias tñ licet Mahometū simul cum eo in-
 telligere: qui dicit Mariam posse habere filium absq; viro: sed
 quomō/ non conuenienter considerauit: q̄ deus & absq; mu-
 liere potuisset hahere filium. Verū igitur dixit Mahometus/
 quando dixit Christum Iesum filium Marię/ & verbum dei
 esse; sed non intellexit: Si enī intellexisset/dixisset: Exquo est
 filius Marię/ est verus homo: exquo est verbum dei/ est verus
 deus; Non enim est deus cōpositus & imperfectus sicut homo
 cuius verbum & comprehensio mentis/& ars & actio non est
 homo. Quicquid autem est dei/est deus: Vnde & verbū dei
 deus est: & intellectus dei/deus est: & actio dei/deus est. Alco-
 coranum autē hominē solum cepit christum. Et propter hoc
 postq; dixit/q̄ verbum est dei: addidit: q̄ Iesus sic est apud des-
 um/sicut Adam/ quem creauit de limo terre: & dixit ei. Esto
 Et quomō hoc cum pr̄ecedentibus conuenit. Cum enī dixe-
 rit: q̄ deus infuderit verbum Marię/ & spiritum eius: ex quo
 natus est christus: & post hęc rursus opinatur: ut Adam is sit
 quem formauit ex terra. Inconueniens igitur: verbum dei
 & spiritum eius terram esse. Nisi aliquo modo dei naturā ter-
 ram supponamus quod absit; Eset enim verbum eius/ & spi- Fides ve-
 ritas eius sicut quędam statua/ quę necq; intelligit/necq; spirat: ra & xp̄ias
 Nunc autem deus noster/ qui est benedictus in secula videt & na.